

Febr. 1766.

KONSTITUCYA
OYCA SWIĘTEGO
KLEMENSA

z Boskiej Opatrzności

PAPIEZA XIII.

Ustawy Towarzystwa

JEZUSOWEGO

Znowu stwierdzająca i pochwalająca

L. S.

Dat w Rzymie 1765.

*Le armir de la cour de Rome
pour y voir.*

*Præfens Constitutio CLEMENTIS
XIII. ex Latino in Polonicum Idioma
translata, imprimatur; Dattum Vilnæ
in Cancellaria Curia Nostræ A. Dnæ
1765. Die 25. Aprilis.*

IGNATIUS *Episcopus.*

mpp.

40.264 I



KLEMENS BISKUP

Sługa Sług Bożych

NA WIECZNĄ PAMIĄTKĘ.

Apostolskiego Urzędu rządzenia Pańskiej Trzody, Świętemu Apostołowi Piotrowi i jego następcy, Rzymskiemu Biskupowi od Chrystusa Pana powierzonego, żadna mięysc, żadna czasow okoliczność, żaden Stan, żaden ludzkich rzeczy wzgląd, żaden naostatek rozum określić, zwatlić, umnieyszyć abo zatrzymać niemoże; aby ten Rzymski Biskup, co do wŹytkich urzędu swego obowiazkow, żadnego z nich nieopuściwszy, żadnego niezaniebawszy, niemiał staraniami swemi zmierzć, i wŹytkich nawiaaiących się i nadarzaiących w Kościele świętym potrzeb, iako Ociec powszechny niemiał opatrować, z Tych urzędu części między przednieyszemi, ta jest nieposlednia. Zakonne stany od Apostolskiej stolicy potwierdzone mieć w opiece, á mocnych i pobożnych Mężow, którzy się tymże Zakonnym stanom przez UroczyŹte śluby oddali, i lwoię na obronienie, i rozszerzenie Kato-

X 2

lickiey

lickiey Wiary świętey, i Winnicy Pańskiej wyrobienie, rzeską podeymuią pracę, ochoty i serca dodać, słabych i oziębłych zagrząć i umocnić, upadaiącym i ucisnionym pociechę przynieść; osobliwie zaś od Kościoła wierności nalezey, i straży powierzonego, wszystkie; ktore się na dusz zgubę wzniecaią zgorzzenia uprzatnąć i oddalić.

Ustawy Towarzystwa Jezusowego od Człowieka postanowione, któremu od powłzecnego Kościoła, taż co Świętym Mężom chwala i cześć się daie od świętey pamięci naszych Przodkow, Pawła III. i Juliusza także III. Pawła IV. Grzegorza XIII. i Grzegorza XIV. Pawła V. Papieżow; po pilnym z uwagą roztrząśnieniu powagą ich zmocnione, á częścicy ztwierdzone, i od tychże ba i od wielu innych dziewiętnastu naszych Przodkow ozdobione osobliwsiemi łaskami, sprzyianiami Biskupow, nietylko terażniejszych, ale nawet dawnieyzych wiekow chwałą zalecone iako naywięcey żyzne i pożyteczne i do pomnożenia Boga Honoru, czci, i chwały, i wiecznego dusz zbawienia pozyskania naysposobnieysze, naypotężnieyszych, i naypobożnieyszych Krolow, i nayiaśnieyszych w Chrześciańskiej Rzeczypolitey Xiążąt obroną i opieką dotąd zaszczyczone; z ktorych nauki dziewięciu wyszło Mężow w świętych i błogosławionych liczbę policzonych, z ktorych trzech męczeństwa korony dostapili, i od wielu światobliwością znakomitych Mężow, ktorych
błogo-

błogosławionych w niebie wiemy, iż wie-
czney chwały używają, pochwalone; ktore
i Kościół święty powszechny przez długi
dwo wiekow przeciąg, na swoim łonie kar-
mił, pielęgował i tychże ustaw Professom
osobliwszą Świętego usługowania duszom,
część zawsze zlecał, z wielkim dusz użyt-
kiem; ktore nakoniec ustawy, powłzechny
Kościół na Trydentskim Świętym Zborze
ogłosił *za pobożne*. Tez same naostatek
ustawy niektorzy byli przez opaczne tłuma-
czenia, i złośliwe uwłoczenia, już to pismem,
juz nawet drukiem na świat wydanym, nie
Zakonne i niezbożne nazywać, potwarzami
łzczypać, zelżywością i niesławą łzarpać,
nieobawiali się; i do tey nawet śmiałości
przyszli, iż nieprzełstając na swym osobnym
rozumieniu, tenże swoy iad z kraiu w kray,
żadnych niegodziwych kunłztow nieopusz-
czając przenosić, zewsząd rozłsiewać ważyli
się, i dotąd ielzczę nieprzełstają niebaczných,
iesli ktorych znajdują wierných Chrystuso-
wych, do własnego pociągając zdania, i chy-
trze tymże iadem napawając. Nad co Ko-
ściołowi świętemu nic barżiey być niemoże
dotkliwszego, nic nad tę potwarz wzgar-
dzienłszego; iakoby Kościół święty tak łzpe-
tnie błądził, iż co iest niezbożnego, i nie-
zakonnego, uroczyście za miłe Bogu, i po-
bożne sądził, á tym gorzcy był zwiedziwym,
im dłużej przez lat więcey dwo łet, z nay-
więkłą dusz łzkodą, takiey na łonie swoim
gnieździć się dozwolił zelżywości, i taką na

sobie cierpiał zmażę. Temu tak wielkiemu złemu, im dłużej przebaczano, tym się głębiej wkorzenia, i sił codzien większych nabywa, dłużej odwlekać lekarstwo, sprawiedliwość, która każdemu co własno jest oddawać, i mocno bronić każe, i Pasterska nasza ku Kościołowi pieczołowitość niepozwała.

Abyśmy tedy tak ciężką krzywdę od Oblubienicy naszej Kościoła świętego, nam z Boskiego zrządzenia powierzonego, tudzież od Apostolskiej Stolicy precz oddalili, i takowe niesprawiedliwe, niezbożne mowy i pism rośiewania na duży zgubę i zwodzenie, przeciwko wielkiej słuszności, i zdrowemu rozumowi, wzdłuż i wszcz w szędzie niemal po świecie rozszerzone, naszą władzą Apostolską poskromili; aby Klerykom Zakonnym Towarzystwa Jezusowego tego po nas sprawiedliwie wyciągającym w teyże samej sławie stan ich zostawał wziętości, tąż Naszą powagą silniey zmocniony, i abyśmy im w tych czasu okolicznościach wielce strapionym, iakażkolwiek uczynili ulgę; aby nakoniec Wielebnych Braći naszych Biskupow, którzy ze wszystkich Krolestw Katolickich, toż Towarzystwo Nam przez listy wielce zalecili, i iż z niego naywiększe pożytki w swoich Dyecezyach odbierają donoszą, sprawiedliwym żądzom dosyć uczynili; z własnego domysłu, i niezawodney wiadomości, tudzież Apostolskiej władzy zupełności, w ślady wszystkich naszych Przodkow wstępując, tym Naszym wieczno trwałym postanow-

postanowieniem, wtenże sposób i kształt, iako oni
urzędownie nakazali, ogłosili; my także urzędownie
nakazujemy, i ogłaszamy; iż ustawy Towarzystwa Je-
zuzowego wielką z siebie pobożność i świątobliwość
wydają iużto dla osobliwszego końca, do ktorego
zacierają, to jest do obrony i rozmnożenia Wiary
świętey Katolickiey, iuż dla przodkow, ktorych uży-
wają do tegoż końca dostąpienia, czego nas i samo
światło uczy doświadczenie; gdyż z tey nauki tak wie-
lu, aż do tych wiekow wyszło, iako sami dobrze wie-
my, Katolickiey Wiary Obróncow, gorliwych Kazno-
dźciow, Missyonarzow, ktorzy niezwyćięzoną umy-
słu mocą na lądzie i morzu podeymowali niebezpie-
czeństwa, aby tylko do narodow frogościadźkich,
Ewangeliczney nauki światło zanieśli, co też, też same
chwalebne oświadczaią Towarzystwa ustawy: częścią
usiłując, aby młodź w Wierze, bogoboyności, w do-
brych obyczaiach, i naukach wyćwiczona być mogła,
częścią duchowne ćwiczenia dając, częścią ustaw-
nie wśpowiednicach dośiadując w sprawowaniu Sa-
kramentow, a osobliwie pokuty i rozdawaniu Nay-
świętszego Sakramentu, a do częstszego ich używa-
nia pobudzając; nadto wieśniakow, i rolnikow sło-
wa Bożego pokarmem przez pracowite Missye posila-
jąc; i przeto też ustawy Towarzystwa Jezuzowego
do tych dzieł wybornych wykonania Boską Opatrzno-
ścią wskrzeszone, My także zmacniamy i Przodkow
naszych pochwalenia tychże ustaw Apostolską Naszą
powagą ztwierdzamy; śluby ktoremi się ciż Klerycy
Zakonni Towarzystwa Jezuzowego według tychże
ich ustaw Bogu, poświęcają, wdzięczne onemu i przy-
jemne ogłaszamy: Duchowne ćwiczenia, ktore od
tychże Klerykow Zakonnych dawane bywają prawo-
wiernym, od zgiełku świata odłączonym przez dni
kilka, aby o wiecznym swoim zbawieniu szczyrze i
iedynie pomyślili iako naybarżiey pożyteczne do na-
prowowania obyczaiow, i do Chrześciańskiej pobo-
żności wyczerpnienia i pomnażania zalecamy i chwa-
lemy; Kongregacye także, abo Bractwa, nietylko
młodzi,

młodzi, która do Szkół Towarzystwa Jezusowego ujęszcza, aleteż wszystkie inne, czyto uczących się tylko, czyto innych Chrystufa wiernych, czy razem wszystkich pod Imieniem Najswiętszey MARYI; czy to pod innym jakim tytułem postanowione, i które w nich pobożne dzieła gorącym usiłowaniem dzieją się, chwalemy, oobliwze ku błogostawioney Bogarodżicy zawsze Pannie MARYI nabożeństwo, które w tych Braćwach zachowuje się i co raz pomnaża, wielce zalecamy i Naszych świętey pamięci Przodkow: Grzegorza XIII. Syxstufa V. Grzegorza XV. i Benedykta XIV. Prawa i ustawy, któremi te Braćwa pochwalili, My Apostolską powagą naszą potwierdzamy, i wszystkie inne postanowienia od Rzymskich Biskupow Przodkow Naszych do tychże ustaw Towarzystwa Jezusowego, Urzędow sprawowania, i chwały ściągające się, z których każdą wszczegulności zawartą tu mieć chcemy za jedno, tąż władzą i powagą nam od Boga powierzoną Apostolskiego stwierdzenia Naszego mocą przez te Nasze postanowienie obwarować chcemy i jeśli tego potrzeba będzie, iakoby odnas zupełnie, i zewszystkim postanowione i wydane były rozumiec chcemy, i przykazujemy.

Zadną tedy miarą nikomu z ludzi tego Naszego pochwalenia, i potwierdzenia w niczym niegodzi się naruszać, abo zuchwałą śmiałością onemu przeczyć: jeśli się zaż kto o to kuścić ważył; gniewu i nienawiści wszechmogącego i błogostawionych Piotra i Pawła Apostołow iego, niech wie, iż nie ujdzie.

Dano w Rzymie u Świętey MARYI większey Roku wcielenia Pańskiego tysięcznego siedmsetnego szesdziesiątego czwartego; siódmego dnia Stycznia Papiestwa Naszego roku siódmego.

C. Card. Pro-Datarius. N. Card. Antonellus.

VISA

De Curia J. Manassei.

L. Eugenius

Loco † Plumbi

Registrata i Secretaria Brevium.